
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per il servizio di vigilanza armata presso 

le sedi di Trento e Rovereto – CIG Z5F307C20F 

 

 

Premesso che: 

 al fine di incrementare i livelli di sicurezza dei locali sede degli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate, è opportuno presidiare l’accesso agli 

immobili siti a Trento e Rovereto mediante un servizio di vigilanza 

armato; 

 l’articolo 7, comma 2, della Legge 06/07/2012 n. 94, di conversione del 

D.L. 07/05/2012, n. 52 “ Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della 

legge n. 208/2015 – G.U. n. 302 del 30/12/2015 (Legge di stabilità per 

il 2016), prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche (ivi 

comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle convenzioni CONSIP e al 

ricorso al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione per tutti 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario (€ 214.000,00); 

 è stata verificata l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio 

in oggetto, e, pertanto, si rende necessario procedere all’avvio di una 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del Decreto Legislativo n. 

50/2016, come previsto dall’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020; 

 la procedura non è stata preventivata nel Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi dell’Agenzia delle Entrate ex art. 21 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, relativo agli anni 2021-2022; 

 conseguentemente, senza previa modifica del predetto piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi, è possibile effettuare un acquisto fino ad 

un massimale pari ad €. 39.999,99 (vedasi art. 21, comma 6, del Decreto 

Legislativo n. 50/2016), oltre alla relativa IVA; 

 
 

Direzione Provinciale di Trento 

______________ 

Ufficio Gestione risorse 

AGE.AGEDP-TN.REGISTRO DELLE COMUNICAZIONI
INTERNE.0001244.02-04-2021-R



 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 la copertura finanziaria per l’esercizio in corso è stata verificata, 

potendosi utilizzare le risorse già indicate a budget per l’acquisto del 

servizio facility management 4; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 

(Codice dei Contratti Pubblici) le amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Informatizzato delle 

Procedure 

IL DIRETTORE PROVINCIALE a.i. 

Visto l’art. 36, comma 2, lett b), del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

Vista la Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. del 156 del 6 luglio 

2012 ed in vigore dal 7 luglio 2012, di conversione del D.L. n. 52/2012 (cd. 

spending review); 

DETERMINA 

di avviare l’acquisizione del servizio di vigilanza privata indicato in oggetto. 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) si acquista il servizio di vigilanza armato dal giorno 17 maggio al giorno 31 

dicembre 2021 (compresi), per complessivi 161 giorni lavorativi ed un 

massimale di 1.610 ore lavorate (indicativamente 5,30 ore lavorate 

giornaliere presso la sede di Trento e 4,30 ore giornaliere lavorate presso la 

sede di Rovereto); 

b) l’acquisizione del servizio avverrà mediante affidamento diretto, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici del settore, operanti 

sul territorio del Trentino Alto Adige – così come consentito dall’art. 36, 

comma 2, lett. b, del d.lgs. n. 50/2016 sopraccitato – che verranno invitati 

a presentare un’offerta, per il servizio di cui sopra, entro 15 giorni dal 

ricevimento di apposito invito; 

c) il servizio sarà aggiudicato all’offerta contemplante il prezzo più basso, con 

una base d’asta al ribasso pari ad €. 23,00 orari, più IVA; 

d) l’importo del contratto, fino alla fine del 2021, ha costo di circa 39.000,00 

oltre IVA; 

e) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 è il dott. Stefano Sandoni, Capo Ufficio 

Gestione risorse; il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 

101, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016 è il dott. Andrea 

Vettorato, Capo reparto dell’Ufficio Gestione risorse. 



 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

IL DIRETTORE PROVINCIALE A.I. 

Hildegard Olga Ungerer 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


